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Yahudi asıllı bir İngiliz olan Lewis, 1936 yılında Londra Üniversitesi Doğu ve 
Afrika Araştırmaları2 Bölümü'nü bitirmiştir. 1939'da doktorasını tamamlayıp 
Londra Üniversitesi'nde yardımcı öğretim elemanı olarak göreve başlamasının 
ardından savaş döneminde İngiliz Silahlı Kuvvetleri'nde beş yıl görev almıştır. 
isabetli yönlendirmelerinden olsa gerek 'İngiliz istihbaratının Ortadoğu hak
kındaki akıl hocası' olarak nitelendirilıniştir. 3 Bir dönem ABD'nin 43. başkanı 
George W. Bush'un danışmanlığını da yapan Lewis, 19 Mayıs 2018'de New 
Jersey'de öldü.4 

Lewis'in Hata Neredeydi? Doğu'nun 300 Yıldır Cevabını Aradığı Soru adlı 
eserini incelemeye geçmeden önce kitabın ilk sayfasında Lewis hakkında söy
lenen bazı sözlerin nakledilmesinde fayda vardır. " ... Lewis Müslümanların 
değişime ve modernliğe dirençlerini anlatan ikna edici bir tarihçi," "Lewis'in 
Müslümanların tarihine ilişkin yaptığı keskin eleştiriler onu zamanımızın ilim 
adamı yapan şeydir," "Müslümanların uygarlık liderliğini kaybetmeleri ve mo
dern likten geri durınaları son 500 yıllık küresel dünya tarihinin merkezinde
dir. .. Kimse onun yargılarındaki nesnelliği yakalayamaz."5 Yazarından bağım

sız bir kitap değerlendirmesinin istenilen faydayı tam olarak sağlamayacağı 
düşünüldüğünden kitaptan önce yazar hakkında verilen bilgiler önemlidir. Bu 
bağlaında yazann "İngiliz istihbaratının Ortadoğu hakkındaki akıl hocası" ve 
George W. Bush'un danışmanlığını yapınasının yanında, onun oryantalist pa
radigmada yetişen Batılı bir akademisyen o lduğu da göz ardı edilmemelidir. 
Bu çerçevede söz konusu kitapta Lewis'in Müslümanların hatalarının ne oldu
ğunu anlatırken ve sunduğu çözüm önerisi dikkate alınırken yukarıda söyle
nilen nesnelliği ne kadar koruyabildiği de tartı şıl acaktır. 

Edward Said, oryantalizın i Doğu'yu akademik açıdan araşt ı ran, örtük olarak o ntoloj ik ve 
ep istemolojik açından ötekileştiren ve siyasi açından tanımlayan, tasvir eden ve yöneten, 
yani sömürgeleştiren yöni:ıı1e d ikkat çekmiştir. (Edward \V. Said, Şarkiyatçı/ık Batı'nın Şrı rk 
Anlayışı, çev. Berna Yıldırım (İstanbul : Metis Yayınları, 10. Basım, 20 17), s. 12-13) Said 'in 
bu tanınılamas ı oryantaliznı ve oryantalist kelimelerine olu msuz bi r anlam katınıştır. Bu n
dan dol ayı oryantalistler bu kelimeler yerine kendilerini akademik olarak Doğu ve Afrika 
araştırmacıları gihi isimlerle sunmuşlard ır. Ancak bunların özü değişmeyen isiınlendirıne
lerden ibaret old uğu unutulmamalıdır. 
Ozgür Oral, "Bcrnard Lcwis ve Orya ntalist Gd cnck", Türkiye Araştırmaları Literatür Der
iiisi 1/2 (2003), s. 60 1-602. Daha detaylı bilgi için söz konusu makalenin 607. sayfas ına ka
dar hakıla h ilir. 
V ikipedi, "Bernard Lewis" maddesi, https://tr.wikipedia.org/wik i/Bernard_Lewis (Erişim: 

14.04.202 1) 
Bcrnard Lcwis, Hata Neredeydi? Doğu'nun 300 Yıldır Cevabını Arudı,qı Soru, çev. M. Mur
laza Üzeren (istanbul : Kronik Kitap, 8. Basını, 2020), s. 1. Sözlerdeki iLalik vurgul ar bize 
aittir. 
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Kitabın bu bölümünde Lewis'in, Müslümanların karşılaşılan sorunlara bir 
günah keçisi aramak yerine hatanın nereden kaynaklandığını tespit edip dü
zeltmeye başlamaları gerektiğine yönelik telkini yerindedir. Ancak o, Müslü
manların çözüm olarak geçmiş usullere dönme teklifine karşı çıkmaktadır. 
Kötü durumda olan bir milletin eğer daha iyiyse geçmişine dönmesine, geç
ınişindeki bazı usulleri kullanmasına yine de karşı mı çıkılmalıdır? Bu geriye 
dönük bir ilericilik değil midir?25 Lewis, sonraki süreçte Osmanlı'nın Batı'nın 
metotlarının alınmasına dair önerileri hayata geçirdiğinden bahsederek doğru 
olanın üstün Batı'yı almak olduğuna işaret etmektedir. Böylece Müslümanla
rın kendi asıllarından koparak özlerine yabancılaşmalarının ve belki de kendi
lerini ötekileştirmelerinin yanında Batılılaşmaları gerektiğine bir zemin hazır
lar gibidir. 

Zenginlik ve güç arayışı başlığını taşıyan ikinci bölüıne (s. 47-76) göre, Batı 
Doğu topraklarına siyasi, askeri ve ticari yönlerden üstünlük sağlamıştır. Bu 
bağlamda Batı Doğu'da konsolosluklar ve büyükelçilikler kurmuş, tacirler de 
Doğu'nun her yerine serbestçe gitmiştir. Buna mukabil Doğulu taeider Batı'ya 
gitıniyorlardı. Zaten fakihler de Müslümanların küfür yurdunda Müslümanca 
iyi bir hayat yaşanaınayacaklannı söylüyorlardı. Böylece Müslümanlarda 
Batı'ya gitmek hususundaki mevcut gönülsüzlük pekişti. Binaenaleyh Batı, 
Doğu hakkında birçok şey öğrenirken Doğu Batı hakkında çok az bilgiye sa
hipti.26 XVTTT. yüzyı l a gelindiğinde i şler değişmeye başlamıştır. Zira bu yüz
yılda Osmanlı'da ölen kişilerin bıraktıkları mirasların kayıtlarının tutulduğu 
envanter defterlerinde duvar ve cep saatleri, ateşli silahlar, gözlükler, teleskap
lar gibi Batılılaşmayı çağrıştıran eşyalar vardır. Bu yüzyılda bilinçli ve istemli 
bir Batılılaşmanın izleri görülür. Artık Batı' da elçiliider açılmaya başlanmıştır. 
Askeri alanda kafirlerin taklit edilebileceğine dair fetvalar XVIII. ve XIX. yüz
yıll arda devam etmiştir. Böylece bu yüzyıllarda askeri anlamda Batı'yı esas alan 
değişiklikler yapılmıştır. Askeri amaçlı Batı'ya öğrenciler gönderilmesi de bu 
amaçladır. Ancak Batı'ya giden öğrenciler doğrudan Batılı fikirlere de maruz 
kalmışlardır. Bundan dolayı geri döndüklerinde sadece askeri bilgileri değil , 

Batı düşüncesini de Doğu'ya taşımışlardır. Batı'nın üstünlüğü din dışındaki 
şeylerde aranmıştır . Zira Müslümanlara göre Hıristiyanlık tahrif edilmiş bir 
din iken İslam mükemmeldi. XIX ve XX. yüzyıllarda aranan bu şeylerin eko
nomi ve siyaset, yani zenginlik ve güç olduğuna karar verildiY Müslümanların 
XIX. yüzyılda Batı'yla olan temaslarda Batı'nın ileri ve zengin oluşuna şahitlik 
etmeleri, Batı'ya göre ticari, medeni, cezai vb. yasaların çıkmasına yol açmış

tır.28 1920'ye gelindiğinde ise Batı'nın İ slam 'a karşı zafer kazandığı görülmüş
tür. Birkaç ülke hariç Müslümanların yaşadıkları yerlerde Batı' dan gelen yeni 

25 Cemi! Meriç, Bu Ülke (İsta nbul: İletişim Yayınla rı, 60. Basım, 2020), s. 82. 
u; T.cwis, Hata Neredeydi?, s. 47-50. 
" l. ewis, llala Neredeydi?, s. 52-59. 
'" Lewis, Ila la Neredeydi?, s. 66, 70. 
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türünde kadına verilen değere karşın Doğu'nun kadını çok kötü bir hale getir
diğini ve mahvettiğini anlatan Lewis'in bu sözlerinde bir objektifliğin oldu
ğunu söylemek imkansızdır. Kadının Doğu tarafından alçaltılmasının önüne 
Batılılaşınakla geçilebileceğine işaret eden Lewis, Atatürk'ün yukarıdaki ifade
leriyle Batılılaşmanın kısmen değil, tüm yönleriyle gerçekleşmesi gerektiğini 
vurgulamaktadır.33 Bunun yanında hikmeti yitik bir mal olarak görüp nerede 
ve kimde olursa alan Müslümanları, Batı söz konusu olduğunda inatçı bir şe

kilde bilimi almaya karşı çıktıkları anlatılmaktadır. Binaenaleyh Lewis'e göre 
birçok açından kötü bir durumda olan Doğu'nun çıkış yolu, Batı'yı tüm yön
leriyle almaktır, beniınseınektir ve içselleştirınektir. 

Modernleşme ve toplumsal eşitlik başlıklı dördüncü bölümde (s. 97- I 12) ge
nel olarak kadınların, kölelerin ve kafırin Müslüman toplumdaki statüsü 
Batı'yla mukayeseli olarak işlenir. Buna göre Hz. Peygamber bir insanın diğe
rine hiçbir açıdan üstün olmadığını, üstünlüğün ise sadece takvada olduğunu 
salık vermiştir. Bu bağlamda Batı'da karşılığı yokken Doğu'da kadının ve kö
lelerin birçok hakkı vardı. Aneale zamanla yukarıdaki üç zümreye İslam top
lumunda aşağı bir tabaka olarak bakılınıştır. İslam toplumunda ilk kez XIX. 
yüzyılda söz konusu züınrelerl e ilgili bazı iyileşti rme teklifleri yapılmıştır. Mo
dern sömürü sisteminin alesine İ slam toplumunda kölenin sahip olduğu haklar 
söz konusudur. Hatta Müslüman toplumundaki bir kölenin hayatı hür bir fa
kire göre birçok açıdan iyi olabilmektedir. Ancak geleneksel Müslü man yakla
şımına göre köleliği kaldırmak neredeyse imkansızdır. Zira Allah ' ın izin ver
diğini yasaklaınak, Allah'ın yasaklarlığına izin vermek kadar suçtur. Bu min
valde kö leliğin kaldırılmasına yönelik Osmanlı'nın attığı adımlar XTX. yüzyıl 
gibi geç bir döneme aittir. İ slam toplwnundaki köleliğin kaldırılmasıyla ilgili 
bu tutum, Batı etkisiyle/sayesinde olmuştur. Böylece Tunus Bey'i 1846'da iste
yen her siyahi kölenin azat edileceğini eınredebilıniştir. xx. yüzyıla gelindi
ğinde ise İslam diyarının neredeyse tüm topraklarında kölelik kaldırılmıştır. 34 

İslam'daki kadın ve kölelerin birçok haklarının olduğundan bahsetmesi ve 
Hz. Peygamber' in insanların birbirine üstünlüğün sadece takvayla olacağına 

dair hitabına değinınesi açısından Lewis'in tarafsız olduğu zannedilmemelidir. 
Zira Lewis'e göre İslam toplumunun kendi haline bırakıldığı takdirde köleliği 
kaldırması imkansızdır. Kendisinin de kölelerin azat edilmesine teşvik edildi
ğine dikkat çektiği bir dinin men suplarını bu şekilde nitelemek doğru olmasa 
gerektir. Zira İslam toplwnunda köleliğin kaldırılması bir sorun değildir. An
cak köleliğin tam amen kaldırılması için uygun ortam ve şartların sağlanması 

gerekmektedir. Böylece diğer birçok kötü uygulamanın tedricen kaldırılmas ı 
gibi kölelikte de tedrici bir kaldırmadan bahsetmek daha doğru olacaktır. Şöyle 

'' Batılıl aşmanın bütün yönleriyle gerçekleşmesi gerektiğiyle ilgili bir yakl aş ım ilc bunu n ka
yı t sız ve şarlsı ~.leslimiyet ol acağına dair b ir ifade için bk. Meriç, Ru Ülke, s. 159. 

,., Lewis, llala Neredeydi?, s. 97-104. 



درا  ت



Hadis Tetkikleri Dergisi (Hi D) ________________________ _ 

bazı milliyetçi çıkışlar olmuştur. Ancak emperyalizme karşı yapılan mücade
leler zaman kaybıdır.37 Türkler 1683'teki Viyana kuşatmasından sonra gerile
ıneye başlamış, bu gerilemenin devamı çorap söküğü gibi gelmiştir. Artık Hı
ristiyanlık askeri: ve siyasi: alanda bir tehdit değil, aynı zamanda sosyolojik ola
rak Müslüman toplumu sallayan bir tehdit boyutuna geçmiştir. Nitekim Fran
sız Devrimi'nin akabinde özellikle XIX. yüzyılın başlarından itibaren Batı'ya 
giden öğrenciler Batı fikirlerini İstlın dünyasına taşıınışlardır. Batı'yı taklit ve 
takibin sonucunda Müslüman dünyasında birçok reform yapılmış, bu reform
lar toplumun en küçük yapı birimi olan aileye kadar etki etmiştir.38 

Müslümanların XVIII. yüzyıldan itibaren hissettikleri gerilemenin sebebini 
dışarıda ve içeride bazı düşınanlar arayarak geçirmelerinin ve bunun bir geti
risi olarak emperyalizme tepkisel bir başkaldırı mahiyetinde milliyetçiliğin öne 
sürülınesi gibi durumların fayda getirıneyeceğine işaret eden Lewis haklı olsa 
gerektir. Zira günah keçisi araınakla uğraşınanın veya ancak karşısındaki em
peryalist Batı'ya göre şekillenmenin ötesine geçemeyecek tepkici bir milliyet
çiliğin, Müslümanları bağımlı ve savunınacı olmayı aşamayan bir hale getirir
ken öz eleştiri yaparak kendi kişiliğini oluşturan bir halden de mahrum edece
ğini söylemek yanlış olmayacaktı r . 39 Kilise ile devletin çatı şması sonucunda bir 
yöntem olarak laildiğe yön elen Batı'nın bu yönteminin Müslüm an toplumla
rında da uygulandığını söyleyen Lewis, bunun uygulanması da gerektiğini bö
lümü bitiri rken sorduğu şu sorusuna yan sı tır: "Müslüınanlar ile Yahudiler bir 
Hıristiyan hastalığına yakalanmış olsalar, Hıristiyanların uyguladığı tedaviyi 
hesaba katmayacaklar ını?"40 İlk bakışta masum görünen bu sorunun arka
sında Müslümanların Batı ' yı her yönüyle alm al arı ve Batılılaşmaları gerekti
ğine dair bir bilincin yattığı fark edilir. Böylece askeri, siyasi, iktisadi ve içtimai 
anlamda üstün Batı'yı takip ve taklit eden (ve bunun da ötesine geçemeyen) 
bir Müslüman toplumunun oluşturulması, uygulanmas ı elzem bir çözüm öne
risi olarak sunulmaktadır. Tam da bu noktada Doğu'yu öteki gören ve öteki
leştiren bir Batı 'nın b enimsenmesinin sonucu Bosna H ersek'in kurucu lideri 
Aliya İzzetbegovi ç'in şu sözlerinde yankı bulmaktadır: "Savaş ölünce değil , 
düşmana benzeyince kaybedilir." Buna özellikle Fransız ihtilali'nden sonra 
Doğu 'nun tanımadığı Batı'dan gelen taarruzlarla kendi gücünden şüphe etme
siyle hayret etmeye, bu hayretin yerini hayranlığa ve nihayetinde "Genç 
Batı' nın her nazına, h er cilvesine katianan ihtiyar bir aşık"4 1 gibi teslimiyete 

·'' Lewis, IIala Neredeydi?, s. 121-126. 
'" Lewis, Hata Neredeyd i?, s. 131-134. 
:•• Benzer bir değerlendirme için bk. Alim Arlı, Oryantalizm-Oksidentaliz m ve Şerifivfardin 

(İstanbul: Küre Yayınları, 4. Basını, 20 18), s. 63-65. 
·\1) Lewis, l lala Neredeydi?, s. 135. 
11 M eriç, Bu Ülke, s. 139. 
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genel bir Doğulu profıli çizilınektedir. Ancak Batı'nın Doğu karşısındaki üs
tünlüğünün insani ilişkilerde dahi geçerli olduğuna temas eden bu hikayenin 
zamana verdikleri değerin yanında söze riayet etmeyi en üstün hasletlerden 
biri kabul eden ve buna teşvik eden ilahi buyruğa46 kendilerini muhatap sayan 
Müslümanları yanlış anlattığı ya da anlatmak istediği, dolayısıyla gerçeği yan
sıtmadığı söylenmelidir. 

Kültürel değişim yüzleri başlıklı yedinci bölüme (s. 155-1 73) göre, IL 
Mahmud (v. 1255/1839) dönemi ve sonrasında oı·duyu, bürokrasiyi, mimariyi 
donatmak, sosyal hayatı düzenlemek gibi çeşitli alanlarda Batılı devletlerden 
birçok şey ithal edilmiştir. Mesela kılık kıyafet bağlaınında askeri üniforınalar, 
deri ayakkabılar, çizmeler ve şapkaların yanında müzik, para ve posta pulları, 
çeviri kitaplar, resimler, matbaa vb. Doğu'nun Batı'dan aldıkları arasında sa
yılmaktadır. Böylece Lewis'in ifadesiyle "On sekizinci yüzyıl boyunca ve hatta 
on dokuzuncu yüzyılda, Avrupa görsel kültürü, mimarisi ve iç tasarımı ve 
hatta resmi, sadece kabul edilmekle kalmamış daha da baskın hale gelmiştir."47 

Kısacası bu bölümde kültürel değişim olarak Doğu'nun görsel olmak üzere 
birçok açıdan Batılılaşması anlatılmaktadır.48 Bu görselliğin zihni yapıda da 
değişiklikler oluşturacağın ı söylemeye bile gerek yoktur. 

Son üç asır içerisinde Doğu'nun Batı'yı olduğu gibi alma ve takip edip taklit 
etme çabaları anlatılmaktadır. Ancak söz konusu Batılılaşma, Batı'yı her yö
nüyle almak şeklinde tezahür etmiş gibidir. Böylece Doğu hatanın çözümünü 
Lewis'e göre doğru olarak Batılılaşma da bulmuştur ve bulmalıdır. Lewis, 
Batı'dan aldıklarıyla Batı'nın aynadaki yansıması haline gelmeye baş layan 

Doğu'nun doğru yolda olduğunu şu şekilde ifade etmektedir: "Günümüzde, 
şimdilik, Atatürk'ün farkına vardığı, Hint bilgisayar bilimlerinin ve Japon ileri 
teknoloji şirketlerinin değerini bildiği baskın uygarlık Batı uygarlığıdır, dola
yısıyla Batı standartları modernliği tanımlamaktadır."49 Böylece her bölüm ün 
sonunda Batılılaşmanın kurtuluş olduğuna gönderme yapan Lewis, bu bö
lümde de aynı alışkanlığını sürdürınüştür. 

Kitabın sonuç kısmına (s. 175-184) göre, XIX. ve XX. yüzyıllarda Batı üs
tünlüğü açık bir şekilde ortadadır. İslam ise Hıristiyanlık karşısında zayıf ve 
fakir durumdadır. Gerilemenin farkına varan Müslümanlar 'Bunu bize kim 
yaptı?' sorusuna cevap arayarak kendilerini, Moğollan, Batı emperyalizmini, 
İngiltere ve Fransa'yı, ABD'yi ve Yahudileri suçladılar ve bu suçlam alar devam 
etmektedir. Ancak bu soru sadece bunalımiara yol açm ı ş, çözüm üretmemiştir. 
Bunun yerine 'Neyi yanlış yaptık? ' ve peşinden 'Nasıl düzeltiriz?' sorularına 

46 el-Mli'minCın (23), 8; el-Mearic (70), 32. 
47 Lcwis, Hata Neredeydi?, s. 17 1. 
18 Lewis, llala Neredeydi?, s. 155-1 73. 
19 Lewis, Ila la Neredeydi?, s. 173. 
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